### De Hyacyntho.

### Cap.lxvi.

Yacynthum aliqui Heloniam, alii porphyranthes. Ro= h mani uaccinum, alii ulcinum uocant. Folia habet bul= bi, dodrantalem caulem, minimo digito tenuorem, her= baceum, comam procumbentem, florum purpureorum plenam, incuruam, radicem bulbaceam: quæ, ut creditur, pueris cum ui= no albo illita puberitatem coerat, & non patitur erumpere. Si= sit aluum Pota urinam impellit. Phalangiorum moribus auxi= liatur. Semen adstringentius est, theriacis expetitum. Regium morbum emendat, cum uino potum.

### De papauere erraico.

### Cap.lxvii.

Apauer erraticum, quod Roheam uocant, nonnulli Oxy p tonon, Romani papaueralem: Ægyptii nantiuere qui= dem in aruis cum hordeo nascatur, flore protinus deca= duo, unde & nomen apud græcos accepit. Folia erucæ, aut ori= gano, aut cichorio, aut thymo similia spectantur, sed longiora, di= uisa, scabra. Lanceus ei caulis, rectus, cubitalis, asper, flos sylue= stris fremiti, puniceus, interdum albus, oblongum caput, sed q̄ fre= miti minus, semen ruffum, radix longa subalbida, muncris digitæ crassitudine, gustu amara. Huius capita quinque, aut sex, in uim eyathis tribus ad dimidias decocta, potui dabis, quibus somnus acerpendus est. Semina acetabuli mensura ex aqua mulsa pota aluum leniter emollirent. Ad idem præstandum mellis rebus, & dulciarijs amnisetur. Folia cum calyculis illata, inflamma= tiones sanant. Eorundem fotu & perfusione, somnus allicitur.

De Papauere sativuo. Cap.lxviii.

Apauer sativum aliqui chamaesycen, alii oxytonon  
appellant, Romani papauer, Ægyptii nanti. E sa-  
tivi genere, quoddam hortensium est, cuius semen  
in panem densatur, qui samis in usu sit. Eo etiam ex melle pro-  
sesama utuntur. Thylacium vocant. Capitulum habet longum,  
et semen candidum. Sylvestre uero, caput insidens, demissumque;  
et nigrum semen. Quod pithitis nominatur. Nonnullis tamen  
et ipsum rhoeas dicitur, quoniam eius capo lacteus siccus ema-  
nat. Tertium magis sylvestre, et ad medicinas ualentius, multo  
bis longius, productiore capitulo. Omnium in commune natura  
refrigeratrix. Quare si capita ipsa, et folia decoquantur in a-  
qua, somnum sonu conahabunt. Bibitur decoctum contra uig-  
lias. Calices cum polenta triti, et cataplasmati amniostri, igne-  
bus sacris, et inflammationibus profundunt. Tunduntur quoque uiri  
des, et digeruntur in pastillos, qui siccati ad usum recondun-  
tur. Capita quoque in aqua coquuntur ad dimidiolas iterumque; ad-  
iecto melle, dum humor coëat in eclegmatis lentorem. Id medi-  
camentum in tussi, arteriæ fluctuationibus, et cœliacorum affec-  
tu, doloris leuamentum præbet. Efficacius tamen redditur, ad-  
dicto hypocratis sacco, et acacia. Papaueris nigri semen tritum  
cum uino bibitur, contra citam aluum, et foeminarum profundiua.  
In paruigiliis fronti, temporibusque illinitur, ex aqua. Opium eius,  
magis refrigerat, inspissat, siccaturque. Sumptum erui magnitudi-  
ne, dolorem finit, concoquit, et somnum allicit. Tussi, atque cœ-  
liacorum ualeitudini auxiliatur. Verum si copiosius hauriatur, no-  
net, cum lethargicos efficiens interimat. Ad dolores capitis, cum  
rosaceo perfusum efficax est. Aurium dolori, cum amygdalino,  
myrra, et croco instillatur. Inflammationibus oculorum cum  
correfacto ovi luteo proficit. Igni sacro, et vulneribus cum ace-  
to, podagrī cum latte mulieris, et croco. Somnum accerfit sub-

## DE MEDICINALI MATERIA

ditum sedi pro balano. Optimum habebetur gravis, & densissima, gressu amarum, odoratu soporiferum, quod facile aqua diluitur, laeve, candidum, neque asperum, neque grossissimum, quod inter colandum non ut cera coeat, & in sole diffundatur. Dein ad motum lucernis non atra luceat flamma, extincitum denique, odoris uim conseruet. Sed opion glaucio, gummi, aut sylvestris laetucæ succo, adulterant. Verum glaucio fucatum in dilutione croci colorem reddit, lactucaceo si cito factum, exiliter spirat, & asperius spectatur. Gummi uitiatum, splendescit, & infirmum est. Nec desunt, qui eo dementie deuenerint, ut adipem ei admiscerent. Fictili novo torretur ad oculorum medicamenta, dum mollius, atque ruffius appareat. Diagoras, ut Erafistraztus author est, usum eius dannauit, oculorum lippitudinibus, & aurium uitiiis infundi uetans, quoniam uisus aciem hebetaret, & soporem gigneret. Addidit Andreas, illatos eo protinus excœcari, si non adulteraretur. Mnesidemus usum duntaxat olfactandi probauit, quoniam ad conaliandum somnum conueniret, alioqui ncbis ut noxio interdicte. Quæ commentitia esse, experimento deprehenduntur. Siquidem effectus, uirium huiuscæ mendicamenti, fidem faciunt. Quare non alienum fuerit scriptis mandare, quoniam modo is excipiatur si cecus. Aliqui capit ipsa, & folia tundunt, & prælo exprimunt, terentes que immortario, digerunt in pastillos. Id meconion uocatur mulcum opio ignauium. Porro opii faciundi ratio hæc est. Cum ros in eo exaruerit, cultro circumdante asterisco, ne penitus adiugetur, ex obliquo in rectum summam autem incidere oportet, lachrymam exuentem, dígito in concham abstergere. Nec multo post redire, ut concreta inueniatur. Etenim quæ cum, aut postero die etiam offenditur, in ueteri pilati teri debet, & in pastillos cogi. Cum tamen inciditur retrocedendum est, ne uestibus succideradatur.

## De corniculato papauere. Cap.lxix.

Apauer eeratidem, id est corniculatum, aliqui paralion; p aln sylvestre papauer, alii Thalassion, Romanu fabulum marinū, Aphri Sifimacam uocant. Folia habet candida, hirsuta uerbasco similia, in ambitu sylvestrium papauertum more serrata, caule non dissimili, flore luteo caliculo fœnogræci, in cor nicalorum modum inflexor. Vnde nomen mutuatur. Semine papaueris, pusillo, nigroq; radice per summa cespitum, nigra, crassa. Nascitur in maritimis, & asperis. Radia ea uis inest, ut in aqua decocta ad diuidias, coxendicum, & iocineris afflictus, potu san net. Prodest his, qui crassa quædam aspera, aut araneosa cum lo tio reddunt. Aluum leniter purget semen, ac tabulo in aqua mul sa poto. Crustas emarginant, illita oleo folia, floresq;. Argema, ac nubeculas iumentorum peruntas, abstergent. Sunt, qui glau cum, hoc papaueris genere factitari existimarent, falsi quadam foliorum cognatione. Qui hoc papauer hauserit, nō alia accidene, quam qui opium ebiberit. Cui eisdem succurritur auxiliis. Semen estate, dum siccum est, colligitur. Decoctum radias bibitur cum uino, sanarq; dyfenteriam.